

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

Către Gimnaziu Sergiu Andreev

Codul fiscal/IDNO 1012620010025

Adresa 3421, MOLDOVA, Hîncești, s.Cioara, r-nul Hîncești s.Cioara

*(denumirea autorității contractante și adresa completă)*

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea \_Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești**  
*(se indică obiectul achiziției)*

**prin procedura de achiziție\_ Achiziții cu costuri mici\_**,  
*(tipul procedurii de achiziție)*

pentru o durată de 20 (doua zeci ) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de  
\_(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de  
expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 23 iulie 2024 Cu stimă,

Ofertant/candidat  
.Lina-Ing SRL . .  
(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE**  
**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea**  
**corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Utilaj electric	1 set	da	
2.	Autobasculanta	1 buc		da
3.	Autocisterna cu stropire	1 buc		da
.	Bus	1buc		da
	Autogreider	1buc		da
n	Excavator	1buc		da
	Bobcat	1buc		da
	Compactor	1 buc		da
	Placa compactoare	1buc		da
	Incarcator frontal	1 buc		da
	Compresor	1buc		da
	Ciocan pneumatic	1buc		da
	Scule	1set		da
	Haine de protectie	5 seturi	da	

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_Negruta Iurii \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: \_Lina-Ing SRL



## DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către Gimnaziu Sergiu Andreev  
Codul fiscal/IDNO 1012620010025

Adresa 3421, MOLDOVA, Hîncești, s.Cioara, r-nul Hîncești s.Cioara  
(denumirea autorității/entității contractante și adresa completă)

### **Stimați domni,**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al Lina-Ing SRL ,  
(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării 23 iulie 2024

Ofertant/candidat  
\_Lina-Ing SRL  
(semnătura autorizată)

**Obiectivul:** Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

**Obiectul:** Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

**Devizul:** Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-23

Valoarea de deviz 397 975,32 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	574,900	84,97	48 849,22
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,718	84,97	230,95
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,188	84,97	1 205,59
4	9310060019930	Muncitor	h-om	24,000	84,97	2 039,28
<b>Total manopera</b>						<b>52 325,04</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	18,229	400,00	7 291,76
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	109,466	400,00	43 786,48
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,490	350,00	1 571,50
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,434	350,00	13 452,04
5	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 436,800	2,00	2 873,60
6	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 067,260	2,00	14 134,52
7	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	911,470	145,00	132 163,15
8	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,960	150,00	2 694,00
9	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,470	19,00	255,93
<b>Total materiale</b>						<b>218 222,98</b>
<b>Utilaje</b>						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	11,625	250,00	2 906,25
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	1,914	800,00	1 531,20
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,058	900,00	3 652,29
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,988	800,00	2 390,40
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,168	800,00	18 534,72
6	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,625	250,00	2 906,25
7	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9,204	800,00	7 363,20
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,347	400,00	538,80
<b>Total utilaje</b>						<b>39 823,11</b>
<b>Total</b>						<b>310 371,13</b>
Asigurari sociale				24,000%		12 558,01
<b>Total</b>						<b>322 929,13</b>
Cheltuieli de transport				1,000%		2 182,23
<b>Total</b>						<b>325 111,36</b>
Cheltuieli de regie				1,000%		3 251,11
<b>Total</b>						<b>328 362,48</b>
Beneficiu de deviz				1,000%		3 283,62
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>331 646,10</b>
<b>Total</b>						<b>331 646,10</b>
TVA				20%		66 329,22
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>397 975,32</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			<b>540,64</b> 135,95
1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	84,97	135,95
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	900,00	17,19
1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
2	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3			<b>6 136,00</b> 0,00
2.1	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,670	800,00	6 136,00
3	Ts151A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			<b>18,56</b> 0,00
3.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,023	800,00	18,56
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad .copmact.92-94%	100 m3			<b>2 912,61</b> 256,61
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	84,97	256,61
4.2	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,320	800,00	2 656,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			<b>872,83</b> 50,98
5.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	400,00	81,20
5.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	400,00	487,60
5.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
5.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
5.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	900,00	37,80
5.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	800,00	206,40
5.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
6	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3			<b>6 136,00</b> 0,00
6.1	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,670	800,00	6 136,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			<b>236,49</b> 50,64
7.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	145,00	147,18
7.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,00	3,20
7.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,00	15,74
7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	350,00	14,98
7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	84,97	49,30
7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	84,97	1,34

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.





## Formularul nr. 7

**Obiectivul:** Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

**Obiectul:** Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

**Devizul:** Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

## Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-23

Valoarea de deviz 397 975,32 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	15,000	540,64	8 109,63
					135,95	2 039,28
2	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	0,300	6 136,00	1 840,80
					0,00	0,00
3	Tsl51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	82,500	18,56	1 531,20
					0,00	0,00
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad .copmact.92-94%	100 m3	0,900	2 912,61	2 621,35
					256,61	230,95
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	89,800	872,83	78 380,31
					50,98	4 578,18
6	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	0,900	6 136,00	5 522,40
					0,00	0,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x4) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	898,000	236,49	212 365,43
					50,64	45 476,62

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>615,806</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,000</b>

Total	310 371,13
Asigurari sociale	24,000%
Total	12 558,01
Total	322 929,13
Cheltuieli de transport	1,000%
Total	2 182,23
Total	325 111,36
Cheltuieli de regie	1,000%
Total	3 251,11
Total	328 362,48
Beneficiu de deviz	1,000%
	3 283,62

<b>Total General fara TVA</b>	<b>331 646,10</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>66 329,22</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>397 975,32</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>52 325,04</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei: „23” iulie 2024

Procedura de achiziție Nr ocds-b3wdp1-MD-1721389820739

Anunț de participare Nr.: 21260992

Către: Gimnaziu Sergiu Andreev

Codul fiscal/IDNO 1012620010025

Adresa 3421, MOLDOVA, Hîncești, s.Cioara, r-nul Hîncești s.Cioara

**Lina –Ing SRL** declară că:

a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. \_\_\_\_\_.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

b) **Lina-Ing SRL** se angajează să presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele lucrări Lucraride amenajare a curțiiigimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești

[introduceți o descriere succintă a lucrărilor]

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: **331646.10 lei( trei sute trei zeci si unu mii sase sute patru zeci si sase lei ,10 bani)**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicînd toate sumele și valutele respective]

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: **397975.32 lei( trei sute noua zeci si sapte mii noua sute sapte zeci si cinci lei ,32 bani)**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicînd toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) Termenul de garanție a lucrărilor executate constituie

g) După caz, în cazul acceptării prezentei oferte, **\_lina-ing SRL\_**

se angajează să obțină o Garanție de bună execuție, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

h) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu Legea nr. 74 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.

i) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: \_\_\_\_\_

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: **Negruta Iurii**

În calitate de: **Administrator**

Adresa: **MD 2020 Chsinau Strada Socoleni 10 ap1 adresa juridica**

Data: “ **23** ” **iulie** 2024

## CERERE DE PARTICIPARE

Către Gimnaziu Sergiu Andreev

Codul fiscal/IDNO 1012620010025

Adresa 3421, MOLDOVA, Hîncești, s.Cioara, r-nul Hîncești s.Cioara\_\_  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

### **Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1721389820739.. din 19 iul 2024.. (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului . Lucraride amenajare a curții gimnaziului (pavajului) Gimnaziu „Sergiu Andreev,, s.Cioara r-nul Hîncești. . (denumirea contractului de achiziție publică), noi Lina-Ing SRL . (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . 23 Iulie 2024      Cu stimă,

Ofertant/candidat  
... Lina-Ing SRL  
(semnătura autorizată)